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Статья 303. Содержание специальной таможенной 
процедуры и условия помещения товаров под 
таможенную процедуру

■ 1. Специальная таможенная процедура - 
процедура, при которой отдельные категории 
товаров по перечню, установленному Комиссией 
Таможенного союза, ввозятся в Российскую 
Федерацию или вывозятся из Российской 
Федерации с полным освобождением таких 
товаров от таможенных пошлин, налогов, а 
также без применения мер нетарифного 
регулирования.



■ 2. Требования и условия помещения товаров 
под специальную таможенную процедуру, а 
также ограничения на пользование и 
распоряжение товарами, помещенными под 
специальную таможенную процедуру, 
определяются Правительством Российской 
Федерации, если иное не установлено ТК ТС



3. Возврат уплаченных сумм 
таможенных пошлин, налогов, а также 
освобождение от уплаты, возврат или 
возмещение внутренних налогов при 
помещении товаров под специальную 
таможенную процедуру не производятся, 
за исключением случая, если избранная 
специальная таможенная процедура 
изменена на таможенную процедуру 
экспорта.



Статья 304. Таможенное декларирование товаров 
при их помещении под специальную таможенную 
процедуру

Порядок таможенного декларирования товаров, 
перечень сведений, которые подлежат

 указанию в декларации на товары 
при их помещении под 

специальную таможенную процедуру,
 а также перечень документов, 

которые должны представляться 
декларантом одновременно с декларацией на 

товары, 
устанавливаются федеральным органом

 исполнительной власти,  уполномоченным в 
области 

таможенного дела, в соответствии
 с таможенным законодательством Таможенного 

союза и 
Законодательством

 Российской Федерации о таможенном деле.



■ При помещении под 
специальную таможенную 
процедуру товары, указанные 
в части первой настоящего 
пункта, сохраняют статус 
иностранных товаров. 



Решение Комиссии Таможенного союза 
Евразийского экономического 

сообщества 
от 20 мая 2010 г. N 329

"О перечне категорий товаров, 
в отношении которых может быть 

установлена 
специальная таможенная процедура, 
и условий их помещения под такую 

таможенную процедуру" 



     1. Товары, вывозимые с таможенной территории 
таможенного союза и предназначенные для 
обеспечения функционирования посольств, 
консульств и иных официальных 
представительств государств - членов 
таможенного союза за пределами таможенной 
территории таможенного союза, помещаются 
под специальную таможенную процедуру без 
уплаты вывозных таможенных пошлин, а также 
без применения мер нетарифного 
регулирования. 



■ 2. Вооружение, военная техника, боеприпасы и 
иные материальные средства, перемещаемые 
через таможенную границу таможенного союза 
между воинскими частями (учреждениями, 
формированиями) государств - членов 
таможенного союза, дислоцированными на 
территории таможенного союза и за пределами 
этой территории, перемещаемые с целью 
поддержания их боевой готовности, создания 
благоприятных условий для выполнения ими 
поставленных задач, помещаются под 
специальную таможенную процедуру без уплаты 
таможенных пошлин, налогов, а также без 
применения запретов и ограничений. 



3. Товары, перемещаемые через таможенную 
границу таможенного союза и предназначенные 
для предупреждения и ликвидации стихийных 
бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, в том 
числе товары, предназначенные для бесплатной 
раздачи государственными органами, их 
структурными подразделениями или 
организациями, уполномоченными в 
соответствии с законодательством государств - 
членов таможенного союза 



4.  Спортивное снаряжение и оборудование – 
одежда (форма), обувь, различные спортивные 
снаряды, приспособления, устройства, 
инвентарь и аппаратура для оборудования 
спортивных сооружений и обслуживания 
соревнований, судейско-информационная и 
медико-биологическая аппаратура, специальная 
техника для обслуживания спортивных 
сооружений, механические и электронные 
средства, использование которых 
предусмотрено правилами соревнований по 
отдельным видам спорта, в том числе гоночные 
автотранспортные средства, изготовленные 
специально для занятия спортом; 



Не помещаются!!!

- подакцизные товары в соответствии с 
законодательством государств – членов 
Таможенного союза, за исключением моторных 
транспортных средств товарных позиций 8702, 
8703- подакцизные товары в соответствии с 
законодательством государств – членов 
Таможенного союза, за исключением моторных 
транспортных средств товарных позиций 8702, 
8703 и 8704 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности 
Таможенного союза; 

- наркотические средства, психотропные вещества, 
за исключением наркотических средств и 
психотропных веществ в виде лекарственных 
средств, ограниченные к ввозу на таможенную 
территорию Таможенного союза и (или) вывозу с 
такой территории в соответствии с Единым 
перечнем;

- алкогольная продукция (кроме спирта этилового), 
табачная продукция, драгоценные металлы и 
драгоценные камни, а также изделия из них. 



2.14 (лекарственные средства и фармацевтические 
субстанции,

 ввоз которых на таможенную 
территорию Таможенного союза ограничен);

2.16 (радиоэлектронные средства и (или) высокочастотные
устройства гражданского назначения, в том числе

 встроенные либо входящие в состав других
 товаров, ввоз которых 

на таможенную территорию Таможенного союза ограничен); 

2.19 (шифровальные (криптографические)
 средства, ввоз которых на таможенную территорию 

Таможенного союза и вывоз с таможенной территории 
Таможенного союза ограничен). 

- строительные и отделочные материалы; 
-товары, запрещенные к ввозу 

на таможенную территорию Таможенного союза; 



Условием помещения 
товаров,

-является возможность 
идентификации товаров, 

помещаемых под эту таможенную процедуру, 
при последующем завершении специальной

 таможенной процедуры по 
способу (способам) идентификации, 

согласованным с таможенным органом при
 помещении под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска). 


